

Előfizetési díj:

Égész évre ... 8 kor.
Félévre ... 4 kor.
Negyedévre ... 2 kor.
Egyes szám ára 20 fill.

Megjelenik minden
szordán

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felolvas szerkesztő és kiadó:

Poór Sándor

Kaposvár.

Irányi-Daniel-utca 14. sz.
Ide küldendő a lap szállítási díját.
Holt minden költségen, vala-
mint az előfizetési pénzek, birde-
tések és nyitólétek.

Bérmintetlen küldeményt
nem fogadunk el. Kézira-
tokat vissza nem adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMÚ HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Előítéletek.

(F. É.) Az életben sokszor kerülünk olyan helyzetekbe, midőn az első benyomás, a külső megjelenés tetszetősége döntő fontossággal bír életünk további folyamára, jövőnkre. Mindenki igyekszik ezen külső előnyöket ilyen alkalmakkor kidomborítani, a hátrányokat pedig töle telhetőleg kisebbíteni. S mégis sokszor olyan jelenségekkel is kell megküzdenünk, a melyek mint gátló akadályok tornyosulnak eléünk, a küzdelem hevében, a mely jelenségek már alapszámba véve az igazságtalanság jegyében születtek s létjogosultságuk nincsen.

A leginkább előforduló ilyenemű jelenség, mely többnyire a társadalmi érintkezések folyamata alatt mutatkozik s a mely káros hatását fokozottabb mértékben érezteti, a különféle előítélet, mely sok lendületet vett életpályát vágott derékban ketté s nem egy életet tett szerencsétlenné.

Minden ember bensejében találhatunk bizonyos előítéleteket, melyeket azután az önmérséklet, a

műveltség zománca idővel elhomályosíthat, de teljesen ki nem vész soha. Ott lappang bensőjében holta napjáig s igen nagy önfegyelmezettséggel kell bírnia, hogy élete folyása alatt soha el ne árulja azt, hogy előítéleteket táplál egy vagy más formában, a mely előítéletek igazságtalanok, létjogosultságuk nincs, tehát meg nem állhatnak.

Hányszor hangzik fel ilyentájt, mikor a téli összejövetelek névsorát állítják össze, hogy X. vagy Y. nem vehető fel a lajstromba, mert az egyik noha talpig becsületes, tisztességes ember rendezetlen vallási viszonyokban leledzik s így a társaságnak nincs nyére, a másik pedig születésénél fogva, (nota bene tisztességes iparos szülők gyermeke) nem méltó, hogy együtt mulasson, vagy unatkozzon az alakítandó összejöveteleken.

S ezek csupán az általánosabb előítéletek, melyek a társadalmi életünkben felbujáznak. Akadnak még számosan mások is, melyek nagyobb horderővel bírnak s nagyobb kellemetlenséget okoznak az illetőnek, kinek véletlenül szerencsétlensége, hogy előítéletek sze-

rint bírálják már eleve, még mielőtt azokra rácsfolhatna.

Különösen a vidéki élet bensőségességét mótelyezik meg az előítéletek, melyek aztán igen sokszor surlódásokra adnak alkalmat s a béke, együttműködés rovására esnek. A vidék társadalmi élete, már alapszámba is intimebb, az emberek egymást sokkal inkább ismerik, mint a metropolisok lakói. Innen van azután, hogy az egymást jobban megfigyelőknek több alkalmuk nyílik embertársaikat az előítéletek megfelelő osztályába sorozhatni.

Hogy minálunk az előítéletek minő hatalmas szerepet játszanak, azt bizonyítani feleslegesnek tartjuk, elég ha reámutatunk azokra az esetekre, melyek naponként lejátszódnak s mindenki tisztán fogja látni, hogy eme igazságtalan s embertelen tulajdonságunk ahelyett, hogy erejéből vesztene, napról-napra jobban kifejlődik, hogy gyilkos mérgével még azok életét is megkeserítse, akiknek az élet terhe amugy is elég gondot adott, hogy szinte leküzdhetetlenné látszik.

Az egyetlen vigasztaló ebben az ügyben az, hogy a világ minden

T A R G A.

Ami jó, meg ami nem jó.

Írta: HORVÁTH REZSŐ.

Az asszony becsengette az inast.

— Jean, mondotta neki, amikor az egy szempillantással későbbben megjelent a nagy szárnyas ajtó küszöbén és mélyen meghajolt, keresett valaki, amíg nem voltam idehaza?

— Igen asszonyom.

— Ki volt az?

— Egy kis leány. Levelet hozott számára.

Az asszony unottan dőlt le egy fotelba.

— Hozd be.

— Parancsára.

Egy másodperccel később a kezében is volt a levél.

Finom, rózsaszínű merített papiros boríték, egynehány tolvonással megírva

rajta az asszony címe. Az írásról nem tudta felismerni, vajjon udvarlói közül melyik írhatta. Találgatni kezdte. Claude-nak sokkal nőiesebb az írása, mint ez, viszont Marcel-é meg sokkal domborítottabb, továbbá Francois-nak is másféle tolvonásai — amolyan oválalakúak — vannak. Tehát egyik sem írta. Vajjon ki lehet az?

Intett Jeannak, hogy mehet, mire az szerényen huzódott ki a szobából.

Claire kíváncsian tépte fel az illatos levélke borítékát, amelyből egy ugyanolyan kis szelet papírost huzott ki. Alig pár sor állott rajta. Mohón kezdte olvasni:

Madame!

Azóta, hogy először volt alkalmam önnel beszélni nincsen sem a szívemnek, sem a testemnek, de még a lelkemnek sem nyugta. Szóval: szeretem. Egy rajongója és imádója halás lenne, akár örökké is, ha egy ici-pici negyedecskét a sivar lakásán eltöltene ma délután öt óra

tájban. Remélem, nem utasítja el a kézcsokoló és hódoló.

(Rue Montanie 7.)

Rochette-t.

Claire meglepetten ejtette ki a kezéből a levélkét.

— Ah, a nyomorult! — susogta a fogai között és önkéntelenül öklöbe szorult két kicsiny, hófehér kacsója. Egyszer beszéltem még csak vele és máris mit akar! Igazán neveltséges!

Felemelte a levelet és gondosan elrejtette a blúzába. Majd felugrott és a termet át a szobájába sietett.

Óvatosan elvette a levelet a többi levele közé és gúnyosan mosolyogva ment a nagy állatükrőkhöz. Úgyesen felhúzte leomlófelben levő, gyönyörű és vastag kontyát s amikor ezzel készén volt, eléggőten mosolygott!

A harminc év meg sem látszott rajta, sőt mi több, még husz évesnek is bevált volna. A két fekete szem alatt képződött apró ráncokat klasszikus ügyességgel tudta

Sirolin

*Emeli az érvényt és a testet, megújítja a köhögést, vialádot, éjjeli izmokat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-
köhögés, skrofulozis, Influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utánzatokat is kínálnak, kérjen mindenkor
„Roche” eredeti csomagolást.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svjc)

„Roche”

Kapható orvos rendelésre a gyógyszerár-
ban. — Árs árgenitát 4.— koron.

táján egyformán tapasztalhatjuk, hogy mindenütt az előítéletek uralkodnak. Sehol sincs kivétel ez alól. S ha a német eszászári udvarban az intriguákat s kisebb affaireket az előítéletek könnyű szövésű, de sűrű fonalai igazgatják, miért csodálkoznánk azon, ha a mi kisvárosi életünkben is döntő szerepet játszanak.

Nem is az volt a célunk, hogy az előítéletek grasszálása ellen tiltakozzunk, mert hiszen azok leküzdésére a mi erőnk sokkalta gyengébb, semhogy a küzdelemben csak bele is bocsájtkozhatnánk. A mi célunk tisztán s egyedül az volt, hogy reá mutassunk a társas élet eme rut kinövésére s figyelmeztetni közönségünket idejekorán ama kellemenségekre, a melyek ezekből származhatnak.

Ha csupán egy embert tudtunk meghódítani annak az eszmének, mely az előítéletek ellen való hatalmas harcnak megvívását tűzte ki feladatul, a mit törekvésünk unos-untig jutalmazva van.

S egy ember csak fog akadni, ki irásunkat megszívleli?!

Egyről-másról.

A tudományos világ az emberi életet korszakokra osztotta fel, megadván minden korszaknak a maga elnevezését.

Csalódott azonban nagyon!

Mert hát a tudósok is sokszor csalódnak

Kifejejtett a korszakok közül egyet, amely pedig legerősebb, legelterjedtebb és a mely már eddig is legyűrte a többi, ellene nincs orvosság, jó ideig sőt, hogy mikor lesz, vagy egyáltalán lesz-e, tudni nem lehet.

Ez a korszak a „schwindli” korszaka!

elfűntetni, úgy hogy még a leggyakorlottabb férfi szem sem volt képes azokat észrevenni. S akit egyszer megölt két puha, omlatag karjával, az még meg is esküdött volna arra, hogy még husz évesnél sem idősebb a bájos Claire, olyan hűvvel szorította magához a szeretett férfit. És azok az ajkak! Valósággal a kacsintásig pirosak voltak azok, s oly tüzzel tapadtak a férfi ajakára, hogy az szinte fulladozott tőle.

Pompás asszony volt a kis Claire, — ezt mondta róla udvarlóinak legtöbbje, ugyszintén Charles is, a férje, aki persze mitsem tudott arról, hogy kivüle vannak még boldog emberek, akik a bájos és pompás Claire szerelmét élvezik.

Claire néhány perc múlva kijött budoárjából és visszafut az előbbi fotelba. Egy legújabbban megjelent könyvet vett a kezébe és lapozgatni kezdett benne. Alig lapozott benne azonban néhányat, unottan

Idézen néven nevezzük, mert szerencsére alkalmas neve, a magyar nyelvészótárban ezideig még nincs.

Kezdetét veszi ez a korszak már a serdülő gyermekkorban és eltart a legkésőbbi vénségig.

A serdülő leányka ma már nem azon gondolkozik és tündöklik, hogy miként teremtsen magának tisztességes, biztos megélhetést, hanem azon, hogy miként és mimódon juthasson vagyonhoz, amely részére a fenyűzést, a pazarlást munka nélkül biztosíthassa. Hogy azután ezt elérhesse, nem riad vissza még ártatlanságának áruba bocsátásától sem.

Szülői, akik szülői szemmel nézik, tulbecsülik tehetségét, páratlannak tartják szépségét; nem is akarnak azután arról tudni sem, hogy leányuk a társadalomnak hasznos munkás tagja legyen. Ők már leányuk részére csak a művészi pályát tartják annyira, amennyire megfelelnek. Ha azután kisl, hogy a művészet muzsája leányukra egy csepp tehetséget sem pazarolt, belenyugosznak abba is, hogy leányuk egy öreg milliomos ölomkarjai között hervadjon el.

Mert, hogy így jár, az bizonyos.

Mely után utolsó kálvariája jön és pedig a piszok, a fertő, a vigyorgó nyomorúság posványja.

Sok a példa reá, de kevés aki okul rajta!

A fiu gyermek, még mielőtt az iskola jótékony falai befognának, már apró csineken, huncutságokon töri a fejét. Szülői ahelyett, hogy megfeddenék, nevetve dicserik meg őket, hogy megel a kedves még a jég hátán is.

Mikor azután kijön az iskolából, végzi azt az életpályát, amelyet választ magának. — tisztelet a kivételeknek, — legnagyobb részben „schwindli”-ből él. Ebből áll az állítólagos tanulása, vizsgázása megélhetése.

Mikor a társadalomba kilép, komoly

lökte vissza az asztalkára és lassan felállott. Az ablakhoz lépett és átbámult a park fenyőin az utcára, ahol bérkocsik, automobílok és magánfogatok száguldoztak.

Figyelmét azonban nem az utca mozgalmassága terelte, hanem Rochette-ra, meg a levelére. Ujra meg újra megmosolyogta és jóízűen kacagott, amikor eszébe jutott, hogy milyen szivdobogás közepette fogja őt várni az a szakállas majom — mint ahogyan Rochette-t tréfásan nevezte — és erre gondolva, önkéntelenül is nevetni kezdett. Jóízű, kellemes kacagása pár pillanattig viszhangozott a szobában, s aztán ismét csend lett.

Gondolkozni kezdett...gondolkozni...

A nagy fali óra méltóságteljes lassúsággal veri el a fél ötöt.

Claire hirtelen félbenhagyja a gondol-

munkát nem is akar végezni, mert azt — szerinte — nagyon gyöngén díjaznak. A „schwindli” azonban egy darabig bő jövődelmet biztosít.

Hány embert látunk városaink utcáin fészeken járva, lopni a napot, akik vendéglőkben étkeznek, kávéházakban kávéznak és kátyáznak, éjjel mulatnak, és ha valaki megkérdezné, hogy mindezen kiadások miből kerülnek ki, bizisten nem tudnák megmondani.

Rak fenéi ezek a társadalomnak!

Egy darabig csak bírják a becsapások, a parcellázások dicső mesterségével; de ha egyszer nem sikerül, akkor összedül a fényes „kártyavár” és ők oda zuhannak le ahova valók a pocsolyába, a Kloakába, ahol még a lopásoktól családoktól sem irtóznak, hogy nyomorult életüket tovább húzhatják.

Olyan és ehhez hasonló a mai társadalom!

Mama a tisztesség bujkál és süvegelei a gázságot, a „schwindli”-t.

Meddig tart nem tudjuk! De erős meggyőződésünk, hogy kell jönni egy nagy világrázkódásnak, amely ismét visszaálítsa az emberi tisztességet és elsöpörje a „schwindli” regementet.

Adja Isten, hogy mielőbb bekövetkezzék!

Sapriati.

H I R E K.

— **Athelyezések.** Dr. Nelki Elek kaposvári kir. járásbíró az igazságügyminiszter Győrbe helyezte át. Az így megürült kaposvári bírói állásra Vidor Ferenc kir. aljárásbíró lett ugyancsak az igazságügyminiszter által athelyezve.

— **Elnök választás.** A szigetvári kerület függetlenségi és 48-as pártja elnökévé Bavárh Gyulát a »Delsomogy» szerkesztőjét választotta meg egyhangulag. Ezen alkalomból Kossuth Ferenc meleg hangú táviratban üdvözölte az új párt elnököt.

kozást és elkomolyodva néz fel a nagy ingaórára, mintha a szemeivel is meggyőződnie óhajtan, hogy tényleg annyi-e az idő? De odakonkludál, hogy bizony már fel őt.

Maga sem tudja miért, hirtelen izgatott lesz és egész testében remegni kezd. Az jut ugyan eszébe hogy Rochette hátha valami bolondságot tesz, ha nem megy el hozzá és talán még kompromittálja is őt. Nem, azt nem szabad megtennie, — gondolja, — azt meg kell akadályozni barmi módon is. De ugyan milyen módon? Uram Istenem, hát másképen nem, minthogy a kért negyedórára meglátogatja.

— Megtegyem-e? küzd magában a szép asszony és újra mosolyogni kezd.

Hát hiszen mi van abban, hogyha egy barátja lakására felmegy? Mondjuk: látogatába. Ugy-e, semmi különös? Niucca hát. Megtette ezt ő már többször is.

Viskovszky János
műkertész
== Kaposvárótt. ==

Ajánlja
dusan
felszerelt

faiskoláját,

magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti

szakmába vágó munkálatokat.
Csokrok és koszoruk a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállíttatnak.

Célja jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szíves megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsá és egyéb virágkertetét. Elvállal uradalmaknál és

— **Jótekonyság.** Biedermann Ottó lovag özvegye mozsói földbirtokos, a mozsói tűzoltóság 30 tagját, megfelelő egyenruhával látta el. Hogyan? Hat Mozságon 30 tűzoltó is van? Kaposvárattól alig van tízedrésze.

— **Ujtás a postán.** A postaigazgatóság elrendelte, hogy a pénzeslevelekre ezenül öt pecsét helyett csak két pecsét alkalmazandó, csupán csak a postán megolvastva küldött pénzeslevelekre kell ezután is öt pecsét. Az új két pecsétes levél borítékok a postahivatalban 3 fillérért kaphatók.

— **Felhasználás.** A Nagykánizsán megjelenő „Zala” című lapban, a közönség köréből című rovatban a következő felhasználást közli: „Átérezem, hogy a családott vagy reménykedő lelkeknek szükségük van a hit által nyújtott vigaszra. Menjen is templomba mindeki, aki az imával lelki egyensúlyát helyre állíthatja, de nem látom be, miért legyen a templomba járás kényszer az iskolás gyermekekre. A felnőtt ember, ha lemorzsolta imáját, senki, még a lelkiismeret szavától sem gátolva távozhatik a templomból, a mikor neki tetszik, de az iskolás gyermekek az új rend óta fagyasztó hidegben a mise bevégezéig hideg, nedves márványkockán állva, ott maradniuk muszáj. Nem tudom, ez a kényszer a gyermekeknek emeli-e a vallásosság érzetét, de annyit tudok, hogy az én gyermekeim dideregve, félig megfagyva és a jövő vasárnaptól már előre felve érkeztek az Istennek kényszerűségből való tiszteletéről. Nem tudom belátni, hogy miért kelljen emiatt az én lakásom falai közé a betegségeknek beköltöznie. Menjenek az iskolás gyermekek is templomba, de télen csak akkor, ha a templom hőmérséklete fűtéssel abba a helyzetbe hozatik, hogy az óra számra való olt tartózkodás egészségükre káros hatású nem lesz. Addig azonban kérem én azt hiszem nem egyedül kérem az iskolák tanári karát lépjenek ki imazsamolyukból a mise fel idején és járjak sorra a reájuk bízott gyermekeket és ha tapasztalni fogják azt a mit megírtam, úgy mentsek fel gyermekeinket télviz idejére a templomba járás alól.

Egy aggódó apa.”

— **A kiránduló diákokért.** A Balaton mellé mind sűrűbben jönnek az iskolák

kiránduló tanulói. Nagyban elő fogja ezt mozdítani az az újabb rendelet, melyel a kereskedelmi minisztérium az iskolai kirándulások előmozdítása érdekében a már fennálló eddigi intézkedéseket módosította. Ezután az iskolai kiránduláson résztvevők az idejében intézett megkeresés alapján a máv. igazgatóságtól lehetőleg külön kocsit kapnak. Ily esetekben a lehetőség szerint a gyorsvonatokhoz is III. osztályu személykocsit csatolnak, III. osztályu félaru menetjegyekkel. A III. osztályu különkocsi kellő kihasználása szempontjából kívánatos, hogy az utazásban résztvevők száma legalább a 25-öt meghaladjon. Két tíz éven aluli tanuló egy féléggel s minden fizető tíz tanuló után egy teljesen szegénysorsu tanuló díjmentesen utazhat.

— **Előléptetések.** Ő felsége a király dr. Bajóti Ödön vesprémi kir. törvényszéki bírót, városunk szűlőjét a VII. fizetési rangosztályba léptette elő. — Ugyancsak őfelsége Kuzsli Béla marcali kir. járásbíró-sági albirót, jelenlegi állomás helyén kir. járásbíróvá léptette elő. Mindkét előléptetés munkas, szorgalmas és tehetséges tagját érte a bírói karnak, miért is mindkét kitüntetettnek igaz szívből minden jót kívánunk.

— **Elhalálozás.** Gyásza van a pécsi kir. ítélőtáblának. Egyik érdemes, munkás tagja Röck Gyula táblabíró, kinek őfelsége pár nappal előbb adományozta a Curia bírói rangot és jellegzet, a múlt héten 64 éves korában elhunyt. Temetése múlt hó 28-án volt barátai és tisztelői nagy részvétele mellett. Neje és gyermekei gyászolják a megboldogultat. Nyugodjék békével.

— **A szigetvári mandátum.** Erős küzdelem folyik az Olay Lajos lemondásán folytán megüresedett szigetvári választókerületben. Duchon Ödön ügyvéd, a függetlenségi és 48-as párt hivatalos jelöltje erős ellenfelet kapott Komjáthy Béla balparti jelölt személyében; kinek támogatására Bíró József polgar jelölt is átadta pártját. Minkét jelölt most járja a választókerületet. Komjáthy Béla támogatására leutaztak Szigetvárra Pilisy István, Boxok Árpád és Farkasházy Zsigmond balparti országgyűlési képviselők is. A Komjáthy által képviselt balpart elnökül Varga Dezső darányi ev. ref. lelkész választották meg. Az eddigiek

szerint Duchon Ödön megválasztása bizonyosra vehető.

— **A marcali takarékpénztár r. t. kárára** legutóbb elkövetett nagy szabású betörés alkalmából jó szolgálatot véltünk tenni olvasóinknak, amikor figyelmüket felhívjuk a Metnor pénzeszközre és tresorgyár (Budapest, VI., Gömb-utca 59.) által készített páncélszekrényekre, melyek úgy tűnnek, mint betörés eshetősége ellen a legnagyobb biztosítékot nyújtanak. A „Meteor” páncélszekrények szerkezete a megfúrás lehetőségét teljesen kizárja és tényként feltehetjük, hogy „Meteor” kasza betörők által még soha meg nem furatott és fel nem törtetett.

— **A szigetvári választás.** Somogyvármegye középponti választmánya csütörtökön délelőtt Kacsóvics Lajos alispán elnöksége alatt ülést tartott a szigetvári választás határnapján december hó 9-ikét állapította meg. A választás elnöke Berzsényi Gerő dr. lengyeltői-i, a küldöttsége elnöke Tóth István szigetvári ügyvéd lesz. — A választási elnök helyettesei: Batnyók Aladár és Szabó Lajos; jegyzők: Varga Sándor szigetvári főjegyző és Fejes József, jegyzőhelyettesek: Mácsövits Lajos és Lábodi Lajos.

— **A kaposvári választások.** Kaposvár város képviselőtestületébe 28 új városi képviselőt választanak. A vármegye a városi választások elnökül Matolcsy József törvényhatósági bizottsági tagot választotta meg.

— **A város pénzének elhelyezése** dolgában a pénzügyi bizottság ülést tartott, amelyben azt a javaslatot hozta, hogy a város készpénzt valamennyi kaposvári pénzintézetnél megosztva helyezték el négy és egy negyed százalékos kamat mellett. A javaslat szerint 10,000 koronaig nem kell felmondás, 30,000 koronaig 8 nap, azon felül pedig 14 nap a felmondás.

— **A földült családi otthonok.** A kivándorlás a családi élet viszonyainak sok változását vonta maga után. Felszedelődtek az emberek; megalapított családok maradtak el az Isten nevében s a huzavonából nem egyszer süttő regények fejlődtek, vagyoni viszályok pedig gyakran fordultak elő. Mert itthon mással állt össze az asszony; gondolván ugyanis itthagya az ura, a kintlevő férfi is kötött házasságot; senki sem tartotta

— De mi lesz, ha Charles megtudja? — kérdi magában.

És erre a gondolatra ismét remegni kezd és még el is sápad.

— Nem fogja megtudni, mintahogy egyiket sem tudta meg. — füzi tovább gondolatait Claire, — hiszen az mondta, hogy este nyolcra ne várjam haza Choisy-ból... Ejh, mit! Kitől félek én? Senkitől és semmitől. Nem is ingadozom tehát. Had örüljön az a szegény Rochette, — had legyen egyszer legalább napfény, derű és tavasz abban a sivatár lakásban... Milyen jó lesz, ha örülni látom őt!

És újra becsengeti az inast, akinek most megparancsolja, hogy álljon elő a fogat.

Lesiet és beszáll.

— Rue Montaine 7. mondja a kocsisnak. Utközben mindig az van az eszében,

hogy milyen jó lesz abban a sivatár lakásban. Egy jó tréfa lesz az egész, amely épen olyan ártatlan, mint amilyen frappáns. Egy kitűnő játék; egy jó mulatság...

A kocsit megáll a Rue Montaine 7. számú ház előtt.

Szive nagyott dobban, amikor kilép a kocsiból. Miként a tolvaj, úgy lopózik be a kapun s megnézi a lakók névjegyzékét. Mektalálja Rochette-t: első emelet 2. szám, balra.

Egy másodperccel később az ajtó előtt áll. Vere lüktet, szive hevesen ver és azt hiszi, hogy meggyullad az arca, olyan forró. Habozás nélkül becsenget.

Az ajtó feltárul és Rochette-val, a „szakállas majom”-mal találja szemközt magát. Ez diszkrétan csókolja meg a kezét és a szalonba vezeti.

A szalon ajtajánál egy csók... beljebb még egy... s így tovább...

Rochette leülteti a pihető keblü asszonyt. Ő maga állva marad. Claire rejtleni igyekszik tekintetét a férfi elől; ez átkarolja és szenvedélyesen kezdi csókolni. Claire gyengén tiltakozik, majd amikor látja, hogy minden „hiábavaló”, teljesen átengedi magát a kéjes csókoknak és hosszan tapad egybe ajkuk.

Nem is olyan sivatár ez a lakás, — mondja Claire mosolyogva, csak épen azért, hogy valamit mondjon, s lopva körülnéz.

Modern bútortáru, kellemes, meleg garconlakás, amilyen ezer és ezer van a nagy metropolisban, a széke szajna partján.

— Persze, — sutogja Rochette és ölébe ülteti Clairet, s aztán mindkettőn a kényelmes pamagra dőlnek — és... és... megtörténik az, aminek meg kell történni...

A negyedóra múlva Claire gyorsan rendbehozza ruháját; összevonja blúzát és egy hoszu csókkal elbucszik. Pirulva siel

ENERGIN

EGY EGÉSZ DOBOZ ÁRA 2.50 K.

Kapható a gyógyszerárakban, de biztosan az

ENERGIN VÁLLALATNÁL PÉCSETT,

mely 6 dobozt bérmentesen szállít.

Leghathatósabb és legizletesebb hízoló és vértisztító szer!

Számos előkelő orvosnár és szaktekintély által kitűnő eredménnyel kipróbálva.

Gyermekeknek: Siettet a járást és fogzást, eloszlatja a mirigyeket és az ótvart — biztosítja a csontok és izmok ép fejlődését — javítja és rendezi az emésztést.

Felnőtteknek: Utolérhetetlen vérképző, gyengélkedőknél erősítő és mirigy-
oszlató szer — mellbajosoknál megszünteti az izzadást és elősegíti a gyógyulást.

számon a családi ügyeket. Most e zavarok elejtése végett a belügyminiszter rendeletet adott ki, hogy a külföldön élő magyarok családi viszonyaiban beálló változások, amint az idegen hatóságtól erről értesítés jön, vezetessenek be itthon az illető anyakönyvekbe.

— **Meglopta a halottat.** Megemlékeztünk annak idején róla, hogy Orsik Károly kaposvári kőműves munkás beleveszett Lengyeltötűbe egy tőbe. Szerszámai, mely mintegy 30 korona értéket képvisel, elvitte Lengyeltötűből a halott egyik ott levő barátja, Kiss György oly célból, hogy azokat Orsik hozzátartozói részére haza szállítja. Azonban nem így történt, mert Kiss György a halott szerszámai eltulajdonította. Csunya tettéért feljelentették és most folyik ellene a vizsgálat.

— **Betörés fényes nappal.** Egy vakmerő betörés foglalkoztatja napok óta rendőrségünket: fényes nappal, a Fő-utca egyik forgalmas átjáró házában feltört egy ismeretlen tettes egy szekrényt s elvitte egy aranyórát, láncot, anélkül, hogy bárki látna volna. A betörés a Fő-utca 13. sz. a. történt délelőtt 10–11 óra között, ahol Molnár Jenő kereskedőségét, Kohn Izidorné alkalmazottját lopta meg a besurranó tolvaj úgy, hogy udvari lakásába behatolt feltörte a szekrényt s mellényzsebében volt feltűnő nagy aranyóráját és láncát elvitte A kar 216 korona. A rendőrség rögtön megkezdte a nyomozást s a láncot megtalálta a Kontrássy-utcai új zálogházban, ahol 50 koronát kapott rá a betörő. Az itt adott személyleírás alapján a rendőrség folytatja a nyomozást.

— **Baleset a cukorgyárban.** Herman Mihály 33 éves cukorgyári munkás a szeletvizszivattyú hajtórúdját tisztogatta, miközben jobbkezének hüvelyk- és mutatóujját összemorzsolta a gép. Sérülésével beszállították a kórházba.

— **A hatósági sertésszuró helyisége.** Tudvalevőleg az új huszvizsgálati rendelet kötelezi a várost, hogy hatósági sertésszuró helyiségről gondoskodjék. Minthogy ez Kaposváron most még nehezen valósítható meg: a hentesek — mint megirtuk — ké-

relemmel fordultak a városhoz, hogy ettől tekintsen el A város tanácsa a kérelmet és a felajánlott megoldási módott elfogadhatónak találta. A kérdés fölött a közgyűlés fog dönteni.

— **Új tűzoltóság Kaposváron.** Ideje is volt már végre hogy Kaposvár városának legyen egy rendes, önkéntes tűzoltó egylete, amelyik ne csak a város tizezreit pazarolja, de szükség esetén tüzet is oltson. Ezt jelenti az az öröndetes hír, melyet a napokban kaptunk, hogy a 100–120 tagból alakult dondevárosi önkéntes tűzoltó testület alapszabályait, a belügyminiszter jóváhagyta. Megvagyunk győződve róla, hogy a dondevárosi tűzoltótestület nem a cifra ruha, hanem a szakszerű tűzoltás céljából alakult, és amennyiben városunk bármely részében tüzi veszedelem talál kiütni, lesz aki a vagyontáborítás és a veszedelem meggátolására, kellő erővel fog föllépni. A város által megszavazott 18.000 korona elégséges lesz ezen egylet szertárának felszerelésére. Bizonyára több haszna lesz, mintha a város faltámagától részesítenék belőle havi heverési díjakba.

— **A pincében.** A hordók igen kis repedései betömésére közönséges faggyút lehet használni, de ha a repedések nagyobbak, akkor a következő szer jó arra: 2 rész faggyú, 2 rész viasz és 2 rész márványpor, ezek az alkatrészek jól összekeverve, sűrű pépet képeznek: a pépet használat előtt felolvasztjuk és aztán ecsettel kenjük a repedésekbe. A faggyúval bekent repedéseket cementporral is behintjük, mely a bor átszivárgását megakadályozza.

— **Megcsipett tolvaj** Pléchingér Ágoston pálfalusi lakosnak fogytán volt a takarmánya. Akként próbált azután magán segíteni, hogy közösen akarta etetni Kovácsics János pálfalusi gazda jó minőségű zabos búkkönyén. El is ment a kazalhoz úgy éjfél körül, de nem volt szerencséje, mert amint megrakódott a zabos búkkönyéből, a szomszédok rajta csípték. Feljelentette Kovácsics János Pléchingér Ágostont a csendőrségnek.

— **Tolvaj vendég.** Frank György patai kormáros vendég szobájában többen iddógláltak. A mulatók között volt Joó János patai lakos is. Mikor a vendégek távoztak, Frank György észrevette, hogy a vendégszoba szekrényének fiókjából mintegy 8–10 korona készpénzt ellopták. A gyanu mindjárt Joó Jánosra irányult, aki azonban mindent tagad. De vannak rá tanuk, hogy azon idő alatt, míg a kormáros a szobából kiment, azon szekrény fiókjába nyult, ahol a pénz volt és szívtart vett ki. Így alapos a gyanu, hogy a szívtarttal kiemelte az ott talált pénzt is Frank György feljelentette Joó Jánost a bíróságnál.

— **Bosszúálló asszony.** Bende Jánosné kálmáncsai lakos, Ballér János kálmáncsai erdős feleségével már régebbi idő óta haragban volt. Ballér Jánosné egy Bendénével egy fedél alatt lakó cseléd asszonyt látogatott meg a napokban. Mikor ezt Bende Jánosné észrevette, lesbe állott és amint Ballér Jánosné eltávozni akart, úgy ő, valamint férje, Bende János, botokkal megtámadták a szegény asszonyt és véresre verték. A Bende házaspár ellen súlyos testi sértés miatt feljelentést tettek a kir. járásbíróságnál.

— **Nagy szerencsétlenség.** Szorgalmas és munkás ember volt Beck József szuloki lakos, gőzmalom tulajdonos, ez lett azután okozója halálának. Ugyanis a múlt hó 28-án délelőtt, mikor a fűrészelő gépén fat-

fűrészelt, a gép elkapta és annyira összehatarta, hogy pár percnyi kioldás után meghalt. Vigyázatlansága okozta halálát.

— **Brutális ember.** Kecskeméti István hedrahelyi 10 éves kis fiu mérgesítette és boszantotta ifj. Tóth József hedrahelyi lakost; mire ifju Tóth József dühbe jött és megfélemlítkezve emberi mivoltáról, a kis Kecskeméti Istvánt annyira összeverte, hogy a gyermek a súlyos sebektől ágyban fekvő beteggé lett. A brutális ifju Tóth Józsefet testi sértésért feljelentették a kir. járásbíróságnál.

— **Tolvaj kereskedőség.** Neuhaus Izidor kereskedő segéd volt Pichler Károly barcsi kereskedőnél s ezen alkalmazásában gazdája boltjából időközönként 1–10 drb. selyem fejkendőt ellopott s azokat Barcs és Pálfa községekben házról-házra járva árusította. Mikor gazdája a hűtlen segéd üzemére rájött s a csendőrség nyomozni kezdett, már 23 drb. kendőt adott el Neuhaus. A lopott kendőket a tolvaj segéd, magát Heizler Sándor szigetvári kereskedő megbízottjának kiadva, árusította el. Átadták a járásbíróságnak, mely kihallgatás után a kaposvári kir. ügyészség fogházba kísérlette.

— **Eloppott pénz.** Csire Istvánné szül. Szántó Erzsébet istváni lakos jelentést tett az elűljárásnál hogy egy közel mult napon délelőtt míg ő az udvaron fat aprogatott, a szobában levő szekrényből egy dobozban volt 97 koronáját ellopták. A csendőrség két cigány leányt vett gyanuba, akik az időtájt a káros házatáján jártak, de náluk a pénzt nem találtak. A nyomozás folyik.

— **Betöréses lopás** Mint tudósítónk jelenti, Pető Antal sántosi lakos szülőjében t. hó 10-én éjjel eddig ismeretlen tettesek betörték s onnan 47 kor. értékű siller bort, almát és kisebb gazdasági szerszámokat elloptak. A betörést úgy követték el a betörők, hogy a préház sárral bevont sövény falat kitörték, a nyert nyílason át a tűzfalon levő padlás ajtót belülről kinyitották s a padlásra mentek, a hol 4 szál leszegezellen padlás deszkát felvették és ezen át a préházba hatoltak. A tetteseket a gálosfai csendőrség nyomozza, azonban eddig eredménytelenül.

— **Népies előadás a Balatonnál.** A földművelésügyi miniszter megbízta a Balatoni Szövetséget, hogy balatonparti községekben 30 előadást rendezzen. Az előadások abban a keretben fognak mozogni, hogy a vidék kisgazda népe, miként gyarapíthatja okszerűen évi bevételét, anélkül, hogy a Balatont felkereső idegeneknek drágán adná a gazdasági terményeket.

— **A magyar újságírás szenzációja!** A Nap a magyar közönség legkedvesebb lapja! A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen szószólója. Főszerkesztő: Braun Sándor. Felelős szerkesztő: Hacsak Géza. Naponként 125.000 példány! Egy szám 2 krajcar. A Nap előfizetési ára: Egy évre 16 kor., fél évre 8 kor., negyed évre 4 kor., egy hónapra 1 kor., 40 fill.

— **Fidibusz!** A legkitűnőbb magyar élcip. Paratlan népszerűség. Remek szöveg, pompás képek! Mesésen olcsó! Egy szám 5 krajcar. A Fidibusz előfizetési ára: Egész évre 6 kor., fél évre 3 kor., negyed évre 1 kor., 50 fill., egy hónapra 50 fill. Mutatvány számokat küld a kiadóhivatal: Budapest, Rökk Szilárd-utca 9.

az ajtó felé. Egész teste lángtenger; agya lázban ég; keblei gyorsan emelkednek fel és alá; a bluz klasszikus plasticitással feszül a halmocskákra és izgatólag mutatja azokat.

Rochette visszatartja.

— Varjon edes Claire! — szól.

Claire megáll és kíváncsian néz reá.

— Ismer maga engem? — kérdi Rochette.

— Most már igen! — felel vigan, nevetve Claire.

— Hát eddig?

— Eddig? Nem.

— Dehogy is nem! — nevet Rochette.

— Ha mondom, hát nem!

— Hát ha bizonyítanám az ellenkezőjét?

Claire lebilincselő nyájassággal mosolyog:

— Valóban leköttelezne.

— Igen? No hát nézz ide! — kiáltja

Rochette és hirtelen lekapja alszakallát...

Claire rémülten kap a fejéhez és velőtrázó sikoltást hallatva, ájultan rogy a férfi lábaihoz.

— Az pedig dühösen rug egyet rajta, s eszébe sem jut, hogy felemelje.

— Ez az asszony egy lore: könnyen megadja magát, — mormogja keszerűen.

Charles volt.

Közgazdaság.

A tavaszi szőlőmunkákról.

— A fiatal tőkék kezelése a nyitásnál. —

Több gazda kérdezte tőlem, hogy nyitás után miért fedetem el nyakig a fiatal tőkét, az ő vincellérje nyitja és azt mondja: úgy kell azt hagyni, úgy jó annak. A feleletem erre annyira közérdekű, hogy érdemes lesz bővebben kifejteni.

Hát azt jól teszi a vincellér, ha a fiatal oltvány nyakától is eltisztítja a földet, mert abban igaza van, hogy a pap lesüti a téli penészt, edzi az oltást stb., de azt nem mondja meg a vincellér, hogy miért hagyja úgy nyitva tovább is azt a tőkét?

Megmondom tehát én! Azért hagyja úgy, mert akkora a nap úgy megszáritja a tőke nyakát, hogy nyáron át nem hajt harmatgyökereket, kevesebb bajlódást okoz a tisztántartása. Hiszen ez akkor jó dolog ugyebár? Jó a vincellérnek egy kicsit, de bezeg árt ám a gazdának, de nem kicsit,

Mert a jóságos napsugár nem nézi ám, hogy emez erősebb tőke, az meg gyengébb, — egyformán süt mindenikre! Ebből aztán az következik, hogy sok gyenge tőke szenved, sok pedig bele is pusztul az edzésbe. Napégetést kap. Ezt aztán nem kell többet gyökerezni csakugyan! Pótoltathatja a gazda!

Mindezekből az következik, hogy az egy, két-három éves tőkét nyitáskor szelőlőztessük ki, de egy-két nap múlva fedessük el az oltás helyéig, csirkéztessük belé. Egy kissé több dolgot ad, de megmentjük vele a tőke életét. Azt is megtanulhatja ebből a gazda, hogy ha nem kell gyökerezni nyáron át a fiatal szőlőt: akkor az rosszul volt kezelve s ha a következő évben sokat kell pótolni: ime ez volt az oka!

Vadai József.

A magyar ujságírás szenzáció!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja!

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és körülhatárolt szövege.

Főszerkesztő: BRAUN SÁNDOR Felelős szerkesztő: HACSÁK GÉZA

Naponként 125.000 példány!

Egy szám ára: 2 krajcár.

A NAP előfizetési ára:

Egész évre . 16 — K. | Negyedévre . 4 — K.
Félévre . . . 8 — K. | Egy hónapra . 1 40 K.

FIDIBUSZ

A legkitünőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

Egy szám ára 5 krajcár.

A FIDIBUSZ előfizetési ára:

Egész évre . . 6 — K. | Negyedévre . . 1 50 K.
Félévre . . . 3 — K. | Egy hónapra — 50 K.

Mtatványszámokat küld a kiadóhivatal:

Budapest, VIII., Rökk Szilárd-utca 9.

Egy megbízható, a konyha-kertészethen és gyümölcs-tenyésztésben szakavatott

kertészt

évi fizetésre elfogad a
Mezőgazdasági ipar-részvénytársaság kaposvári bérlete.



Nyomdai munkákat

jutányos áron készít

Hagelman Károly

könyvnyomdája

Kaposvár.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt IV-es számú „YOST”-írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronaért, esetleg részletfizetésre is. Új, X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST”-írógép nem szalagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utol nem érte. Mindkét gépet bemutattuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül. Bővebbet

„YOST”-írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9-II. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

BUZIÁSI PHÖNIX ÁSVÁNYVIZ

KITÜNŐ HATÁSU VESE- ÉS HÓLYAGBAJOKNÁL.

Szénsavdus, kellemes, savanykás ízű, vasmentesített, rendkívül üdítő asztali víz.

Üdít, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógyógyomlóra használva, vese- és hólyagbajoknál, a vesemedence idült hurutjainál, húgykő- és tövénképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásnak bizonyult. — Prospektust kíváncsra küld a forráskezelőség:

Muschong buziási gyógyfürdő igazgatósága Buziásfürdő.



4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter úrtól 1906. február 20.
2. A kopenhágai belügyminiszter úrtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter úrtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter úrtól 1907. október 15.

"RATIN"
mint legbiztosabb

egér- és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

1 adag patkánybacillus 3.— kor.
1 „ egérbacillus 1.80 „

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

"RATIN" bakteriológiai laboratórium-részenyvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedúrusa

HAAN BÉLA

BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.

SZABÓ JÓZSEF

CIPÉSZ

**KAPOSVÁR, Fő-utca 25.,
az udvarban.**

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s ugyanazon **ház udvarába helyeztem át a műhelyemet**, mi által tetelesen olcsóbban állithatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel

SZABÓ JÓZSEF.

Szépítő-kurát

végezhet mindenki odahaza,

ha egy dr. JUTASSY-féle készletet beszeroz.

Ilyenek:

Bőrápoló-készlet a normális, ép, tiszta arc bőr szépségének ápolására és megőrzésére; száraz, sömörös, durva, hámló, feszülő, viszkető, hervadó bőrre; ráncok és libabőr ellen.

Bőrgyógyító-készlet fényes, zsíros, pórusos, atkás (mitesszeres), pattanásos (vimmertis), eres, vörös arc, vörös orr, vörös kéz, fagyási foltok és izzadás ellen.

Bőrtisztító-készlet elsárgult, leburnult, napsütött arcok fehéritésére, szeplő- és májfolt ellen.

Bőrhámlasztó-készlet lencsefoltok, tag pórusok, pattanásnyomok, rozsa-pattanás (rosacea), bőrkeményedés, borvirág, himlőhely és sebhely ellen.

Hajgyógyító-készlet hajkorpa, hajhullás ellen s a kopaszkodás megállítására.

E készletek föl vanna szerelve a megfelelő szappannal, a szükséges kozmetikai eszközökkel és szerekkel, melyeknek biztos hatását 1892 óta ezer és ezer arcon tapasztaltuk s a melyeknek ártalmatlanságáról az intézet főorvosa Jutassy József dr. kozmetikus bőrgyógyász, egészségügytanár kezességel, kinek receptjei szerint a szerek készülnek. A ki-merítő használati utasítás alapján mindenki sikerrel kezelheti önmagát azon szépség-hibája ellen, melynek megfelelő készletet beszeroz. Jutassy dr. „Szépségápolás” című könyve minden készlethez mellékelve van.

Minden egyes készlet ára 5 korona.

Készíti és elárusítja személyesen vagy posta útján a

Kozmetikai Gyógyintézet elárusító osztálya

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 1. I. emelet.

Kapható vagy megrendelhető az intézeton kívül minden gyógyszerárban — Főraktár: Török József gyógyszerár Budapest, VI. kerület, Király-utca 12. szám.

Pollitzer Sérvambulatorium.

Nyilvános orvosi rendelő intézet sérvbajosok, ferdénntettek és amputáltak részére.

Budapest, IV., Kossuth Lajos-u. 8. (Félemelet)

Az intézet szakorvosa bárkinek teljesen díjtalanul rendelkezésére áll. Az orvosi vizsgálat igénybe vétele vásárlásra nem kötelez

Orvosi ellenőrzés, mérsékelt árak.

Egyéni speciális kezelés.

Szabadalmazott sérvkötők már 5 koronától feljebb. Vidéki rendelések az intézet szakorvosa által lelkiismeretesen felülvizsgálatnak s pontosan és legnagyobb titoktartás mellett eszközöltetnek. **Higienikus cikkek** a legfinomabb minőségben, orvosilag ajánlva és sterilizálva. Feltétlenül megbízhatók. Tuatonként 2—16 koronáig.

Ugyanott Jelent meg „Az ember egészsége” című orvosi mű, mely kizárólag a sérvbajjal, annak ellenszereivel foglalkozik. E munkát bárkinek díjtalanul és zárt borítékban küldi meg az intézet igazgatója.

15—52



Stock Cognac Medicinál

szavatolt valódi borpárlat

CAMIS és STOCK

gőzpárolótelepéből

BARKOLA.

Cognac gőzfőzde állandó hivatalos vegyi ellenőrzés alatt.

Kapható minden jobb üzletben.